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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je kalkulace výrobních nákladů jednotlivých výrobků. Teore-

tická část je věnována především nákladům, jejich klasifikaci a kalkulacím. Následující

praktická část představuje kalkulační systém v podniku a detailněji se zaměřuje na průběh

kalkulace nákladů vybrané skupiny výrobků. Výsledky kalkulace jsou zhodnoceny a na

základě nich jsou navrţena opatření ke zlepšení, která se vztahují k nákladům výrobků.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor work is the production costs calculation of the individual prod-

ucts. The theoretical part is dedicated mainly to the costs, their classification and calcula-

tion. The following practical part introduces the costing system in a company and it is fo-

cused on the course of cost calculation of chosen group of products in more detail. The

calculation results are evaluated and on the basis of them there are suggested improvement

measures concerning the costs of products.
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ÚVOD

V dnešní době je podnikání poněkud nelehkou činností. Snahou kaţdé firmy je získání

konkurenceschopnosti a dosaţení co nejvyššího zisku. Cenové prostředí a poţadavky zá-

kazníků se však rychle mění. A mnoho dalších faktorů ovlivňuje úspěch jakékoli společ-

nosti na trhu. Náklady, které představují důleţitou úlohu v kaţdém podniku, provázejí

všechny činnosti společnosti a promítají se do všech ekonomických oblastí. Je proto důleţi-

té stanovit si systém sledování nákladů, na základě kterého mohou podniky snadněji roz-

hodovat o své činnosti.

Bakalářská práce je zaměřena na kalkulace nákladů výrobků. Kaţdý podnik chce přesně

vědět, kolik ho ve skutečnosti stojí prováděné výkony. Správný způsob kalkulování nákla-

dů jednotlivých výrobků umoţňuje stanovit jejich cenu a vyhodnocovat jejich ziskovost.

Slouţí také pro různé rozhodovací úlohy, které mohou do značné míry ovlivnit prosperitu

podniku v trţním prostředí. Kontrolou vynaloţených prostředků lze přispět ke sníţení cel-

kových nákladů. Kalkulace nákladů má proto v podniku velmi důleţitý význam.

V současnosti kalkulaci neupravují ţádné předpisy, podniky vyuţívají metody a postupy

kalkulace podle svých potřeb.

Cílem bakalářské práce je provést analýzu nákladů vybrané skupiny výrobků v podmínkách

konkrétního podniku a následně vymezit problematické oblasti. Dalším stanoveným cílem

práce je na základě provedené analýzy navrhnout opatření, která by mohla zlepšit finanční

situaci podniku ve vztahu ke kalkulacím nákladů.

Teoretická část je zaměřena na literární poznatky, které jsou nezbytné pro pochope-

ní sledované problematiky. První kapitola pojednává o nákladech a o moţnostech jejich

klasifikace. Existuje totiţ několik způsobů rozčlenění nákladů. Zde jsou náklady členěny

podle druhu, účelu, kalkulace, závislosti na změnách objemu výroby a z hlediska rozhodo-

vání. Následující kapitola se zabývá kalkulacemi nákladů, strukturou nákladů v kalkulaci,

metodami kalkulace a kalkulačním systémem, který je tvořen sestavenými kalkulacemi a

jejich vztahem v podniku. Ve třetí a čtvrté kapitole je věnována pozornost metodám tvorby

cen a rozpočetnictví.

V praktické části je představena vybraná společnost. Je zde stručně zmíněna její historie, co

tvoří hlavní výrobní program společnosti a jaká je její organizační struktura. Následně je

provedena analýza druhového členění nákladů společnosti a zhodnocen vývoj nákladů
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v posledních třech sledovaných letech. Sedmá kapitola je zaměřena na kalkulace

v podniku. V kapitole je charakterizován kalkulační systém, kalkulační vzorec a je prove-

dena kalkulace zvolené skupiny výrobků u konkrétního produktu. Jednotlivé náklady vý-

robku jsou podrobně popsány a jejich vývoj je analyzován na základě předběţné a opera-

tivní kalkulace.

Je nezbytné zmínit, ţe vyuţité účetní materiály, které společnost poskytla pro vypracování

praktické části bakalářské práce, mohou být pouţity pouze za podmínky, ţe nebude zveřej-

něn skutečný název firmy ani označení vybraného výrobku. Na základě těchto skutečností

je název firmy Konzervia, a. s. pouţit pouze jako název fiktivní. Zvolený produkt je ozna-

čen jako výrobek A.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Pro všechny podniky jsou informace o nákladech velmi důleţité. Prolínají se do všech eko-

nomických oblastí. Nelze je proto opomíjet. Závisí na nich většina rozhodnutí firmy. Ma-

naţeři mohou na náklady dobře působit. K tomu je ale nezbytné, aby si stanovili systém

jejich sledování a vyhodnocování. Získané informace pak mohou snadno zhodnotit. [1]

Náklady představují vynaloţení vstupů (práce, prostředků) v hodnotovém vyjádření. Jedná

se o určité vstupy podniku, které přetváří na výstupy. Náklady musí souviset s výnosy nále-

ţitého období a také musí být zaručena věcná a časová shoda výnosů a nákladů

s vykazovaným obdobím. Výnosy podniku tvoří peněţní částky, které podnik získal

z veškerých činností za určité období, bez ohledu na to, zda došlo k jejich inkasu. K úhradě

nákladů slouţí trţby. Trţby jsou peněţní prostředky získané prodejem výrobků a sluţeb.

V praxi se mohou často zaměňovat náklady s výdaji. Výdaje vznikají v momentu úhrady,

čímţ dochází ke zmenšení objemu finančních prostředků. [15]

1.1 Pojetí nákladů

Znázornění podnikatelského procesu pomocí účetních informací a pojetí nákladů se odlišu-

je podle toho, pro koho jsou informace stanoveny, v jaké míře jsou přístupné a jaké rozho-

dovací úlohy řeší. Finanční účetnictví poskytuje informace potřebám externích uţivatelů.

Dále sleduje informace o podniku jako celku (rozvaha, výkaz zisku a ztrát). Informace to-

hoto účetnictví neumoţňují ohodnotit přínos konkrétní oblasti činnosti. Externí uţivatelé se

hlavně zajímají o rozvíjení celkové finanční situace podniku. Z hlediska času jsou zde zob-

razovány výsledky podniku dosaţené v minulosti. Ve finančním účetnictví jsou náklady

popsány jako celková spotřeba vynaloţených prostředků a práce na získání výnosu

z prodeje. [11]

Účetní informace pro interní uţivatele poskytuje manaţerské a nákladové účetnictví. Mezi

manaţerským a nákladovým účetnictví neexistuje určitá hranice. Manaţerské účetnictví

je zdrojem většího mnoţství informací, které jsou nezbytné při rozhodování o variantách

budoucího vývoje podnikatelského procesu. Obsahuje i vypracované analýzy a zhodnocení

jednotlivých variant, coţ vede k přijetí konkrétní varianty. Nákladové účetnictví sděluje

informace o skutečném a předpokládaném vývoji přijaté varianty. Náklady jsou hodnotové

vyjádření účelně vynaloţených zdrojů, které účelově souvisí s uskutečňováním předmětu

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

činnosti podniku. Nákladové účetnictví poskytuje informace pro řízení nákladů jednotli-

vých výkonů a hodnocení jejich efektivnosti. Tyto informace pomáhají řídícím pracovní-

kům dávat odpovědi na důleţité otázky: Jaké jsou skutečné náklady určitých výkonů? Jaké

byly plánované náklady na jejich výrobu? Jak se náklady změní, pokud dojde ke změně

objemu a sortimentu? Odpovědi na otázky slouţí pro rozhodování o ceně výrobku, prefe-

rencí a je zde důleţitá vazba na kalkulaci výkonu. Dále jsou poskytovány informace pro

hodnocení efektivnosti v konkrétních útvarech. Vyuţívají se ke zjištění podílu jednotlivých

útvarů na celkových výsledcích podniku. Souhrnně lze říci, ţe všechny funkce nákladového

účetnictví obsahuje manaţerské účetnictví. [4]

1.2 Členění nákladů

Hlavním důvodem detailnějšího členění nákladů do stejnorodých skupin je, aby podniky

mohly účinně řídit své náklady. Členění nákladů musí být vyvoláno účelovou potřebou a

musí se vztahovat k řešení konkrétních otázek a rozhodnutí. Existuje několik způsobů, jak

je můţeme rozčlenit. Kaţdé hledisko pak preferuje určité vlastnosti. Z hlediska vztahu

k rozhodovacím úlohám managementu lze členění nákladů rozdělit do dvou fází:


[…]


ny. Výhodou tohoto uspořádání je efektivní fungování provozu. Nevýhodou je však větší

citlivost na poruchy. Další modernizace některých stávajících zařízení by jistě sníţila reţij-

ní náklady i poruchovost v průběhu výroby. Modernizace by určitě společnosti umoţnila
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zvyšovat současné výkonové normy. Dále by podniku přinesla i lepší bezpečnostní opatření

a novější, rychlejší a výhodnější způsoby jednotlivých výrobních operací.

Samozřejmě také automatizace některých výrobních činností by pro podnik byla velkým

přínosem. V průběhu výrobního procesu je podíl manipulačních dělníků značný. Konkrétně

u zvolené skupiny výrobků (masových paštik v hliníkových obalech) je největší nutnost

těchto dělníků při činnostech: skládání výrobků z pásu do košů před sterilizací a vyskládání

výrobků z košů po sterilizaci. Automatizace zmíněných činností by mohla sníţit současný

počet těchto dělníků a následně by se i sníţila kalkulační poloţka přímých mezd celé sku-

piny výrobků.

Podnik v některých oblastech vyuţívá outsourcingu (sluţby v technice, úklid, ostraha atd.),

coţ pro něho znamená úsporu nákladů. V současné době vyuţívání externích sluţeb posky-

tované specializovanými podniky narůstá. V budoucnu by podnik mohl zváţit vyuţití out-

sourcingu i v dalších oblastech.

V poslední době bylo odhaleno několik velkých skandálů v potravinářském průmyslu

v zahraničí. To lze vnímat jako velkou příleţitost a „výhodu“ v budoucnu pro společnost

na českém trhu. Jistě se na základě těchto skutečností sníţí důvěra konečných spotřebitelů

ke kvalitě dováţených výrobků. Češi tedy mohou začít upřednostňovat české výrobky

oproti levnějším dováţeným ze zahraničí a podpořit tak odbyt sice draţších, ale kvalitněj-

ších výrobků českých. Uvedená situace by v podniku vedla k větší produkci a zisku. Snaha

společnosti o neustálý vývoj nových výrobků podle odhadu přání zákazníků a podle poţa-

davků obchodu samozřejmě také ovlivní jejich výsledky.

Snahy ve společnosti, které se týkají sniţování výrobních nákladů produktů, nesmí kles-

nout pod určitou mez, kde by docházelo ke zhoršení kvality výrobků, k horším pracovním

podmínkám apod.

Instalace současného pouţívaného informačního systému proběhla před několika lety.

Vlastní implementace systému byla uskutečněna s vysokou intenzitou s vyuţitím připrave-

ných nástrojů a s řadou nových prvků. Jako nástroj pro podporu řízení a rozhodování byl

zaveden modul s několika samostatnými aplikacemi (např. knihovnami nákladů, výdajů,

příjmů, výnosností výroby, controllingu apod.). Pouţívaný informační systém je tudíţ i

velkým přínosem v oblasti kalkulace nákladů výrobků. Pro účely kalkulace je systém ve
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společnosti detailně propracován. Controlling díky němu získává přesnější informace o

nákladech jednotlivých výrobků.

V závěru je nutno podotknout, ţe uvedené návrhy, které by mohly zlepšit finanční situaci

společnosti ve vztahu ke kalkulacím nákladů výrobků, byly jen stručně popsány, neboť

jednotlivé propočty efektivnějších moţných řešení by byly nad rámec této bakalářské práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 60

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu nákladů vybrané skupiny výrobků ve zvole-

ném podniku, na základě analýzy vymezit problematické oblasti a následně navrhnout

opatření pro zlepšení finanční situace podniku ve vztahu ke kalkulacím nákladů. Předběţná

a operativní kalkulace konkrétního výrobku zvolené skupiny sledovala jednotlivé náklado-

vé poloţky. Bylo poukázáno na negativní nárůst výrobních nákladů a hlavní příčiny vzniku

těchto odchylek následně zdůvodněny. Podle zjištěných skutečností byla navrţena opatření,

která by mohla zlepšit finanční situaci analyzovaného podniku ve vztahu ke kalkulacím

nákladů. Tím se podařilo dosáhnout cílů, které byly v úvodu bakalářské práce stanoveny.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část byla věno-

vaná nákladům, kalkulacím, tvorbě cen a okrajově významu rozpočetnictví. Získané teore-

tické poznatky byly uplatněny při zpracování praktické části, ve které je provedena analýza

druhového členění nákladů ve sledovaných letech a zhodnocen výsledek hospodaření. Dále

je zde podrobněji popsáno, jak probíhají kalkulace ve společnosti. Průběh kalkulace byl

následně proveden u konkrétního výrobku zvolené skupiny.

Kalkulace ve společnosti mají velmi významnou úlohu. Je jim věnována patřičná pozornost

a rozhodně tvorba kalkulací není podceňována. I přesto, ţe společnost vyrábí velké mnoţ-

ství nejrůznějších produktů, díky pouţívanému informačnímu systému zná přesné náklady

jednoho kusu výrobku. Takto podrobný systém kalkulací přispívá ke správným rozhodnu-

tím a úspoře nákladů. Jedná se například o správná rozhodnutí při stanovení prodejních

cen. Při tvorbě cen svých výrobků společnost vychází i z poznatků cen konkurentů na trhu.

Cena je jednotlivým výrobkům přisuzována také podle jejich kvality.

V závěru bych chtěla poděkovat společnosti Konzervia, a. s. za poskytnuté poklady a in-

formace, které byly nezbytné k vypracování bakalářské práce. Velkým přínosem jistě bylo

srovnat získané poznatky o nákladech a kalkulacích z odborné literatury a praxe v podmín-

kách konkrétního podniku.
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