**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
**FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ**

---

**HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: Veronika Vašítková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

**Téma bakalářské práce: Kalkulace nákladů vybraných výrobků**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce ×
2 Splnění cílů práce ×
3 Teoretická část práce ×
4 Praktická část práce ×
5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická a svým rozsahem postačující. Praktická část koresponduje s částí teoretickou. Autorka na základě teoretických východisek pro zpracování kalkulační nákladů provedla analýzu nákladů vybrané skupiny výrobků ve zvoleném podniku, na základě provedené analýzy vymezila problematické oblasti a navrhla opatření pro zlepšení finanční situace podniku ve vztahu ke kalkulacím nákladů. Provedená analýza i návrhy svědčí o tom, že se autorka v řešené problematice velmi dobře orientuje.

Autorka ke zpracování práce přistoupila velmi zodpovědně a iniciativně, pracovala samostatně, při konzultacích prokazovala hluboké znalosti řešené problematiky a velmi dobré analytické schopnosti.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně, je přehledná, s minimálním počtem překlepů, rovněž grafická úprava je velmi dobrá, text je vhodně doplněn přehlednými tabulkami a grafy. Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 8 mají podle Vašeho názoru největší naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: **A – výborně**

V Uherském Hradišti dne 24. května 2012.

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------